

2022년 6월 28일(화) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.

\* 통신·방송·인터넷은 6월 27일(월) 12:00 이후 보도 가능



중소벤처기업부

보도자료

다시, 대한민국!  
새로운 국민의 나라

• 문의 : 벤처혁신정책과 박상용 과장(044-204-7700), 윤성웅 사무관(7703), 김한우리 주무관(7707)

## 유니콘기업에 한걸음 더 가까이! '22년 예비유니콘 20개사 최종 선정

- 충분한 성장자금을 지원하기 위해 지난해 최대 보증한도 100억원 대비 100% 증액된 200억원까지 기술보증기금에서 보증공급
  - 선정된 기업 중 기술특례상장과 같은 기업공개를 추진할 경우 기술보증기금에서 사전진단평가도 지원
- 선정된 기업들은 평균 업력 7.4년, 매출액 171억원, 고용인원 100명, 투자유치금액 354억원, 기업가치 1,950억원으로 나타남

중소벤처기업부(장관 이영, 이하 중기부)는 6월 28일(화), '예비유니콘 특별보증' 지원 대상기업 20개사를 최종 선정했다고 밝혔다.

'예비유니콘 특별보증'은 투자유치를 통해 시장검증을 받고, 혁신성과 성장성이 우수한 유니콘 유망기업에게 기술보증기금(이사장 김종호, 이하 기보)이 최대 200억원까지 특별보증을 지원하는 사업이다.

올해 예비유니콘 선정에는 모두 76개 기업이 신청해 3.8:1의 경쟁률을 보였으며, 1차 요건검토와 서면평가, 2차 기술평가와 보증심사를 거쳐, 3차 발표평가에는 외부전문가와 일반 국민이 심사에 참여해 유니콘기업으로 성장 가능성이 높은 최종 20개사를 선정했다.

특히, 국민심사단장은 '19년 예비유니콘으로 선정되고, 지난해에는 유니콘 기업에 등극한 (주)리디의 배기식 대표가 맡아 후배 유니콘 유망기업의 발표평가를 심사했다.

'22년도 최종 선정기업 평균 업력은 7.4년, 평균 매출액은 171억원, 평균 고용인원은 100명으로,

'21년 선정기업 대비 평균 매출액은 31억원, 고용인원은 30명 더 늘어나, 선정기업들의 전반적인 성과가 전년도 선정 기업들에 비해 좋아진 것으로 나타났다.

기술보증기금의 기술·사업성 평가 결과 에이(A)등급 이상인 기업 비중은 90%(18개사)로 전년 에이(A)등급 이상 기업 비중인 70%(14개사)보다 20%p 상승했다.

평균 투자유치금액은 354억원으로 전년의 222억원보다 높았고, 기업 가치도 1,950억원으로 전년의 1,075억원보다 향상됐다.

업종별로는 정보통신분야와 자료(데이터)·네트워크·인공지능 기반 플랫폼 기업이 10개사(50%), 뒤를 이어 생명공학(바이오)·건강(헬스) 분야가 4개사(20%), 전통 제조분야인 기계·금속 및 화학·소재분야 기업이 3개사(15%)가 선정됐다.

코로나19 지속에 따른 비대면분야의 성장을 반영하듯, 전체 20개 선정 기업 중 17개 기업이 비대면분야 기업이었다.

기업가치 1,000억원 미만의 아규니콘기업에 선정된 이후 지난 2년간 추가 성장을 통해 올해 예비유니콘에 당당히 선정된 기업은 모두 5개 기업으로,


축산물 유통 공급망(벨류체인) 플랫폼 '(주)정육각', 영상촬영·편집 해법(솔루션)을 개발 공급하는 '(주)쓰리아이', 분자진단 해법(솔루션) 기반 진단꾸러미(키트)를 사업화한 '(주)윈드롭', 물류관리 온라인 풀필먼트 서비스 기업인 '(주)파스토', 글로벌 온·오프라인 브랜드 커머스인 '(주)글루업'이 그 주인공이다.

또한, 지난해에는 2개의 기업이 아기유니콘에서 성장하여 예비유니콘으로 선정된 바 있다.

올해부터는 예비유니콘 선정기업 중 코스닥 기술특례상장을 추진하는 기업이 한국거래소가 요구하는 전문평가기관 기술평가를 미리 준비할 수 있도록,

기술보증기금의 전문가가 무료로 사전진단 자문서비스를 제공해 특별보증에 더해 비금융 기업성장 프로그램도 함께 제공할 예정이다.

예비유니콘 특별보증 프로그램은 급변하는 경영환경에서도 고속 성장을 이어가는 혁신 벤처·창업초기기업(스타트업) 기업들이 향후 더 큰 성장의 기회를 잡는 데 필요한 금융 및 비금융 지원을 하는 효과적인 프로그램으로 자리매김할 것으로 기대된다.

 공공누리 공공저작물 자유이용허락	이 보도자료와 관련하여 보다 자세한 내용이나 취재를 원하시면 중소벤처기업부 벤처혁신정책과 윤성웅 사무관(☎ 044-204-7703)에게 연락주시기 바랍니다.
--	---

## 참고 1

## '22년 예비유니콘 특별보증 선정 기업 (20개, 가나다 순)




구분	업체명	대표자	분야	주요품목
1	(주)글루업	박경준	ICT	글로벌 온오프라인 브랜드커머스
2	(주)더스윙	김형산	ICT	블록체인 및 AI기반 글로벌 전동 모빌리티 공유서비스
3	(주)더파이러츠	윤기홍	플랫폼	수산물, 수산물 도/소매, 수출입
4	(주)딜리셔스	김준호 장홍석	플랫폼	신상마켓
5	(주)매드업	이주민 이동호	S/W	AI 기술 기반 디지털 마케팅 자동화 솔루션, 레버(Lever)
6	(주)센서뷰	김병남	제조	T&M Cable, Micro-Coaxial Interconnection
7	(주)쓰리아이	정지욱 김켄	S/W	Pivo, Beamo
8	(주)아리바이오	정재준	바이오	치매치료제 개발 및 의료기기
9	(주)아머드프레시	오경아	제조	비건 치즈, 떡, 피자
10	(주)에스랩아시아	이수아	제조	콜드체인 단열 운송용기
11	(주)에이치이엠파마	지요셉	바이오	PMAS 기술을 활용한 개인 맞춤형 건강기능식품 및 서비스 개선
12	(주)원드롭	이주원	바이오	현장형분자진단솔루션, 스마트폰기반 만성질환관리솔루션
13	이피캠텍(주)	이성권	제조	리튬전지 분리막 코팅제, 전해질, 첨가제, UV도료, 코팅시트, 코팅필름
14	(주)정육각	김재연	ICT	신선식품 D2C 서비스
15	콘텐츠퍼스트(주)	방선영	문화 콘텐츠	웹툰 출판 및 자문
16	(주)테크타카	양수영	플랫폼	ARGO 통합 물류 솔루션 플랫폼
17	(주)트레저헌터	송재룡	플랫폼	MCN 플랫폼, MCN 마케팅, MCN 커머스
18	(주)트릿지	신호식	플랫폼	글로벌 농수산물 IT 플랫폼
19	(주)파스토	홍종욱	물류	FMS(FASSTO Fulfillment System)
20	퓨처메디신(주)	정낙신 정완석	바이오	비알콜성지방간염, 녹내장, 만성신장질환, 면역항암제 등 신약개발

## 참고 2

## '22년 예비유니콘 특별보증 선정 기업 프로필

<p>기업명 : (주)글루업 대표자 : 박경준 설립일 : 2018.09.21.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 376 1414 465"> <thead> <tr> <th>주 업 종</th> <th>전자상거래업</th> <th>주 제 품</th> <th>식음료 등 브랜드 커머스</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>147</td> <td>종업원수</td> <td>30</td> </tr> </tbody> </table> <p>○ (선정사유) 퍼포먼스 마케팅을 통해 식음료, 건강기능식품 등의 특정 제품만이 아닌 특정 브랜드를 성장시키는 브랜드 커머스 기술을 보유중인 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 제품군별 다양한 OEM 제조사와 협력관계를 형성하고 있으며, 브랜드 런칭전 소셜미디어를 통해 제품에 대한 선호 빅데이터를 수집분석 후 자체 브랜드를 출시하여 매출을 발생시키고 있음</li> <li>- 퍼포먼스 마케팅에 의한 전자상거래 시장 규모는 점점 성장하고 있으며, 동사는 국내외 미국, 호주, 동남아 등 현지법인 설립과 미국의 H-마트 등 전략적 투자자 유치를 통해 해외시장 진출로 매출확대 기대됨</li> </ul>	주 업 종	전자상거래업	주 제 품	식음료 등 브랜드 커머스	매출액('21년)	147	종업원수	30
주 업 종	전자상거래업	주 제 품	식음료 등 브랜드 커머스						
매출액('21년)	147	종업원수	30						
<p>기업명 : (주)더스윙 대표자 : 김형산 설립일 : 2018.12.28.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 925 1414 1014"> <thead> <tr> <th>주 업 종</th> <th>정보 서비스업</th> <th>주 제 품</th> <th>킵보드 공유서비스</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>209</td> <td>종업원수</td> <td>82</td> </tr> </tbody> </table> <p>○ (선정사유) 전동킵보드 플랫폼을 운영하여 전동 모빌리티 공유 서비스(SWING)와 배달 라이더를 위한 전기 오토바이 및 전동킵보드 대여 서비스(오늘은 라이더)를 제공하는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 전동킵보드 등 모빌리티 대여 서비스를 제공하기 위해 플랫폼을 기반으로 사용자의 사용 패턴, 시기, 결제 방식 등 다양한 빅데이터를 취합하고 시로 분석함으로써 사업화 모델을 지속적으로 고도화 중임</li> <li>- 공유 킵보드 활용 정보를 많이 보유한 프랜차이즈 업체에 전동킵보드를 판매하거나 로열티를 납부 받고 직접 운영하게 하여 경쟁사 대비 높은 수익성을 유지하고 있고, 동일한 모델로 일본에 진출하고자 확장 중으로 향후 매출 성장 기대됨.</li> </ul>	주 업 종	정보 서비스업	주 제 품	킵보드 공유서비스	매출액('21년)	209	종업원수	82
주 업 종	정보 서비스업	주 제 품	킵보드 공유서비스						
매출액('21년)	209	종업원수	82						
<p>기업명 : (주)더파이러츠 대표자 : 윤기홍 설립일 : 2018.01.12.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 1512 1414 1601"> <thead> <tr> <th>주 업 종</th> <th>수산물 도소매업</th> <th>주 제 품</th> <th>수산물 플랫폼 서비스</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>451</td> <td>종업원수</td> <td>132</td> </tr> </tbody> </table> <p>○ (선정사유) 소비자(도매인, 일반소비자 포함)가 원하는 수산물의 산지 직거래 시가를 실시간으로 확인하고 온라인이나 모바일로 계약을 체결후 원하는 장소에 배송할 수 있는 수산물 플랫폼 서비스를 운영중인 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 다수의 플랫폼 개발인력과 유지인력, 현장 관리인력을 확보하여 고객(소매업자, 일반소비자, 도매인 등)이 온라인으로 현지 시가를 확인하고 주문하면 동사 명의로 동 수산물을 매입 후 동사가 자체 확보한 유통망을 통해 고객이 원하는 곳으로 배달하는 시스템으로 사업모델의 차별성 인정됨</li> <li>- 플랫폼을 상용화하여 월평균 이용자수 100만명, 시가 정보제공을 위한 전국 가맹점업체 수 전국 약 700여개를 확보하여 서비스 진행중으로 시장확장을 추진중임</li> </ul>	주 업 종	수산물 도소매업	주 제 품	수산물 플랫폼 서비스	매출액('21년)	451	종업원수	132
주 업 종	수산물 도소매업	주 제 품	수산물 플랫폼 서비스						
매출액('21년)	451	종업원수	132						




<p>기업명 : (주)딜리셔스 대표자 : 김준호, 장홍석 설립일 : 2011.01.24</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 275 1414 365"> <tr> <td>주 업 종</td> <td>정보 서비스업</td> <td>주 제 품</td> <td>의류유통 B2B플랫폼</td> </tr> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>180</td> <td>종업원수</td> <td>247</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 동대문 의류시장내의 도매상과 전국의 의류 소매상들 서로간의 상거래를 이어주고, 지원하는 상거래 플랫폼("신상마켓")을 운영중인 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 이미지를 통한 차별화된 상품검색 서비스를 제공하고, 여기서 거래되는 의류에 대한 물류를 대행하는 풀필먼트 서비스("딜리버드")도 함께 제공중임</li> <li>- 유통플랫폼과 풀필먼트 서비스를 통해 기존 재래시장의 업무환경을 급속하게 디지털화시키고 있으며, 거래당사자인 각 도매상, 소매상의 업무효율 극대화, 매출향상 그리고 유통시장 전체의 경쟁력 향상을 견인하고 있음.</li> </ul>	주 업 종	정보 서비스업	주 제 품	의류유통 B2B플랫폼	매출액('21년)	180	종업원수	247
주 업 종	정보 서비스업	주 제 품	의류유통 B2B플랫폼						
매출액('21년)	180	종업원수	247						
<p>기업명 : (주)매드업 대표자 : 이주민, 이동호 설립일 : 2015.01.29.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 902 1414 992"> <tr> <td>주 업 종</td> <td>광고대행업</td> <td>주 제 품</td> <td>광고 자동화 솔루션</td> </tr> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>193</td> <td>종업원수</td> <td>297</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 매체선택, 예산배분 및 리밸런싱 등 마케팅 프로세스 전반을 자동화한 인공지능 광고자동화 솔루션 '레버'를 개발하여 사업영위중인 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 시장내 경쟁력을 바탕으로 (주)이니스프리, (주)엔카닷컴, 에스케이텔레콤(주) 등 우량기업을 매출처로 확보하고 있으며, 중소기업 맞춤형 광고자동화 솔루션을 출시하여 매출 성장세에 있음.</li> <li>- AI 알고리즘이 광고 성과를 실시간 분석하여 매체와 예산을 자동으로 배분/재배분하기 때문에 자체 마케터 혹은 전담 대행사가 없는 중소기업들도 저비용으로 효과적인 마케팅을 도와 중소기업 경쟁력 강화에도 기여중임</li> </ul>	주 업 종	광고대행업	주 제 품	광고 자동화 솔루션	매출액('21년)	193	종업원수	297
주 업 종	광고대행업	주 제 품	광고 자동화 솔루션						
매출액('21년)	193	종업원수	297						
<p>기업명 : (주)센서뷰 대표자 : 김병남 설립일 : 2015.06.05.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 1529 1414 1619"> <tr> <td>주 업 종</td> <td>전자부품 제조업</td> <td>주 제 품</td> <td>케이블, 커넥터 등</td> </tr> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>38</td> <td>종업원수</td> <td>83</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) T&amp;M케이블 (Test&amp;Measurement Cable) 및 초소형 동축 인터커넥터(Micro-Coaxial Interconnection) 등 5G 밀리미터파용 통신 부품 등을 제조하는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- T&amp;M케이블은 고주파수 대역에서도 초저손실, 위상 및 손실 안정, 높은 차폐성능이라는 특징을 가지고 있고, 초소형 동축 인터커넥터는 저손실, 높은 차폐성능과 초소형으로 제작되는 특징을 가짐</li> <li>- 동사는 삼성전자, 퀄컴, 구글 등 글로벌 5G회사의 벤더로 등록되어 케이블, 안테나 등을 납품하고 있으며, 자체 개발한 공정 장비를 사용하여 최적화한 제조 기술을 보유하고 있어 5G투자 확대에 따른 성장이 기대됨</li> </ul>	주 업 종	전자부품 제조업	주 제 품	케이블, 커넥터 등	매출액('21년)	38	종업원수	83
주 업 종	전자부품 제조업	주 제 품	케이블, 커넥터 등						
매출액('21년)	38	종업원수	83						

<p>기업명 : (주)쓰리아이 대표자 : 정지욱, 김켄 설립일 : 2016.12.30.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 235 1412 324"> <tr> <th>주업종</th> <td>소프트웨어 개발</td> <th>주제품</th> <td>영상촬영·편집용 솔루션</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>237</td> <th>종업원수</th> <td>110</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 영상촬영·편집용 솔루션 및 VR 솔루션을 개발 공급하고 있는 소프트웨어 개발기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 사람/동물 인식기술, 오토 트래킹 기술과 모션 캡처 엔진 등 기술이 포함된 B2B디지털 트윈 솔루션(Beamo)과 B2C 영상 콘텐츠 크리에이팅 플랫폼(Pivo, Pivo Tour) 서비스를 제공하고 있음</li> <li>- 개인용 크리에이터 촬영 키트인 Pivo는 오토트래킹 기술을 통해 한정된 프레임 벗어난 콘텐츠 제작환경을 구현하여 1인크리에이터들에게 경제적인 콘텐츠 제작환경을 제공하며, 기존 고가 방송용 촬영장비 대비 가격경쟁력을 확보함</li> <li>- 특히, 1인 크리에이터 시장의 확대와 메타버스 환경에 대한 투자 등 실감형 콘텐츠 제작 니즈 확대 추세에 따라 지속적인 성장이 기대됨</li> </ul>	주업종	소프트웨어 개발	주제품	영상촬영·편집용 솔루션	매출액('21년)	237	종업원수	110
주업종	소프트웨어 개발	주제품	영상촬영·편집용 솔루션						
매출액('21년)	237	종업원수	110						
<p>기업명 : (주)아리바이오 대표자 : 정재준 설립일 : 2010.10.13.</p>  <p>The Bridge of Life Science</p>	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 907 1412 996"> <tr> <th>주업종</th> <td>연구개발업</td> <th>주제품</th> <td>신약 연구개발</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>30</td> <th>종업원수</th> <td>76</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 난치성 뇌질환인 치매질환 치료제(증상 완화제), 특히 알츠하이머병 치매 치료제를 개발하고 있는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 기존의 단일기작 약물의 한계성을 극복하기 위해 다중기작 약물을 개발하고 있으며, 기술도입한 치매치료물질을 자체 후속 개발하여 경구용 범용 알츠하이머병 치매 치료제, 중증 치매 치료제, 복합제 치매 치료제, 경도인지장애 치료제 등의 혁신 신약을 개발중임</li> <li>- 알츠하이머성 치매 치료제 등 개발 중인 기술에 대한 임상을 2025년에 종료하고, 제품상용화 예정임. 따라서 성공적인 임상이 진행될 경우 2025년부터 안정적인 매출기반 로열티 수익이 발생할 수 있을 것으로 보임.</li> </ul>	주업종	연구개발업	주제품	신약 연구개발	매출액('21년)	30	종업원수	76
주업종	연구개발업	주제품	신약 연구개발						
매출액('21년)	30	종업원수	76						
<p>기업명 : (주)아머드프레시 대표자 : 오경아 설립일 : 2001.06.28.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 1489 1412 1579"> <tr> <th>주업종</th> <td>식품 제조업</td> <th>주제품</th> <td>떡류, 비건치즈 등</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>95</td> <th>종업원수</th> <td>34</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) F&amp;B(Food and Beverage) 마케팅 전문기업으로 설립되어, 청년떡집, 우주인피자, 맘앤대디 등의 브랜드를 보유한 식품기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 식물성 밀크를 주원료로 개발한 key compound로 비건(vegan) 치즈를 개발하여 제품화 추진 중으로, 착즙기술을 통해 아몬드 밀크를 생산하여 원료로 사용하는 특징을 지님.</li> <li>- 아몬드로부터 단백질과 지방을 분리하는 단백질 추출기술과 식물성 유산균 배양촉진 및 다중 배합기술, 식물성 유산균 발효기술 확보하여, 동물성 치즈와 동등 이상의 맛과 조직감을 구현함</li> <li>- 비건시장은 미국 등 선진국에서 매우 높은 성장률을 보이는 시장으로, 동사의 생산기술을 통한 가격 및 품질경쟁력을 확보로 해외 비건시장으로의 진출 추진 중임</li> </ul>	주업종	식품 제조업	주제품	떡류, 비건치즈 등	매출액('21년)	95	종업원수	34
주업종	식품 제조업	주제품	떡류, 비건치즈 등						
매출액('21년)	95	종업원수	34						



<p>기업명 : (주)에스랩아시아 대표자 : 이수아 설립일 : 2014.12.22.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 235 1412 347"> <tr> <th>주 업 종</th> <td>플라스틱 제품 제조업</td> <th>주 제 품</th> <td>그리니 메디박스</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>54</td> <th>종업원수</th> <td>30</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 백신, 의약품, 의료기기, 신선식품 등의 운반에 사용되는 단열 보냉 운송용기를 제조하는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 진공단열재(VIP), 상변화물질(PCM), 열역학 구조 설계 등의 소재 및 제조 기술 간의 최적화된 융합 설계를 통해 제품에 변형이 없는 안정적인 운반이 가능한 콜드체인 단열 운송용기를 제조함</li> <li>- 핵심기술로 국제안전수송협회(ISTA) 7E 인증을 획득하였으며, 의약품 운송용기 중 코로나 백신 콜드체인 운송용기 점유율 63.5%를 선점하는 등 기술력과 시장성을 인정받음</li> <li>- 또한, ESG의 일환으로 스티로폼 사용 규제에 따라 동사의 콜드체인 박스 도입이 증가할 것으로 기대되며, 롯데슈퍼, 수산물 유통업체 등에 그리니 박스 등을 공급하고 있음</li> </ul>	주 업 종	플라스틱 제품 제조업	주 제 품	그리니 메디박스	매출액('21년)	54	종업원수	30
주 업 종	플라스틱 제품 제조업	주 제 품	그리니 메디박스						
매출액('21년)	54	종업원수	30						
<p>기업명 : (주)에이치이엠피마 대표자 : 지요셉 설립일 : 2016.12.30.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 884 1412 996"> <tr> <th>주 업 종</th> <td>식품 제조업</td> <th>주 제 품</th> <td>건강기능식품</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>19</td> <th>종업원수</th> <td>108</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 개인 맞춤형 유산균 기반 건강기능식품을 제조하는 기업으로</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- PMAS(Pharmaceutical Meta-Analysis Screening, 맞춤형 장환경 개선 물질 메타 스크리닝 방법) 기술은 개인의 배변 샘플에서 마이크로바이옴 개선 후보 물질 처리 후 장내 미생물 대사체 생성량 및 마이크로바이옴 변화 등 분석을 통해 개인의 장내 환경개선을 위해 필요한 적합물질(유산균 등)을 발굴하는 기술</li> <li>- 동사는 '개인 마이크로바이옴 DB활용 맞춤형 사업화'를 통해 개인별 장 환경을 유형화하여 맞춤형 솔루션 프로바이오틱스를 제공하는 기술을 확장</li> </ul>	주 업 종	식품 제조업	주 제 품	건강기능식품	매출액('21년)	19	종업원수	108
주 업 종	식품 제조업	주 제 품	건강기능식품						
매출액('21년)	19	종업원수	108						
<p>기업명 : (주)원드롭 대표자 : 이주원 설립일 : 2017.09.25.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 1512 1412 1624"> <tr> <th>주 업 종</th> <td>의료기기 제조</td> <th>주 제 품</th> <td>분자진단 솔루션</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>172</td> <th>종업원수</th> <td>41</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 현장형 분자진단 솔루션을 기반으로 코로나 진단키트 영역을 개척하여, 타 진단 분야 매출포트폴리오를 확산하는 전략으로 사업진행중인 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 원인 유전자의 유전물질을 60도의 등온에서 증폭하여 빠르게 측정이 가능한 특징과 동사의 효소 기술을 접목시켜 효율적으로 비특이 증폭을 예방하는 HSIA*를 적용하여 높은 정확도를 제공하고 있음.</li> <li>* High specific isothermal amplification technology</li> <li>- 코로나를 비롯한 만성질환용 진단 기기를 개발, 제조하고 있으며, 신속 정확한 분석진단 기술과 효율적인 생산역량을 결합한 다수의 진단 제품군을 보유중이며 마케팅 역량을 활용하여 성장중임</li> </ul>	주 업 종	의료기기 제조	주 제 품	분자진단 솔루션	매출액('21년)	172	종업원수	41
주 업 종	의료기기 제조	주 제 품	분자진단 솔루션						
매출액('21년)	172	종업원수	41						



<p>기업명 : 이피캠텍(주) 대표자 : 이성권 설립일 : 2007.10.24.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 250 1412 340"> <tr> <th>주업종</th> <td>화학물질 제조업</td> <th>주제품</th> <td>2차전지 전해질</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>163</td> <th>종업원수</th> <td>45</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 이차전지 전해액, 첨가제 및 정밀화학 소재를 개발 제조하는 화학물질 제조 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 동사가 개발한 LiFSI 전해질과 첨가제는 순도향상을 위한 수세척 공정이 필수적이었던 기존 소재 대비, 제조시간 단축과 수율 향상으로 리튬 이차전지의 배터리 수명을 향상하는 기술경쟁력을 확보하고 있으며, 폐수가 발생하지 않아 가격경쟁력을 확보함</li> <li>- LiFSI 전해질과 첨가제는 소형 IT기기에서부터 전기자동차, ESS와 같은 중대형 전지 등 다양한 형태의 리튬전지에 적용이 가능하며, 배터리의 형태에도 영향 받지 않기 때문에 다양한 형태로 제조하는 모든 배터리 제조사에게 공급이 가능함.</li> <li>- 또한 대전방지제로도 활용가능하여 대전방지기능이 필요한 반도체, 디스플레이 소재 등 사업확장을 통한 고성장 예상</li> </ul>	주업종	화학물질 제조업	주제품	2차전지 전해질	매출액('21년)	163	종업원수	45
주업종	화학물질 제조업	주제품	2차전지 전해질						
매출액('21년)	163	종업원수	45						
<p>기업명 : (주)정육각 대표자 : 김재연 설립일 : 2016.02.03.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 922 1396 1057"> <tr> <th>주업종</th> <td>육류 가공업</td> <th>주제품</th> <td>신선식품 D2C서비스</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>401</td> <th>종업원수</th> <td>260</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 수요예측 기반 IT 기술을 바탕으로 육류시장에서 신선식품 D2C(Direct to Customer)서비스를 제공하는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 기존의 온라인 배송서비스 회사와 달리 직접 제조를 통해 수익을 창출하고 있으며, 최근 초록마을 인수로 400개 매장확보에 따라 오프라인까지 신선식품 판매를 확장할 예정</li> <li>- IT기술을 통해 사전적 제품 포장을 수행하고 재고를 1일치 이하로 유지하여 소비자에게 도축 후 4일 내 신선육을 공급하는 등 서비스 경쟁력이 강점</li> </ul>	주업종	육류 가공업	주제품	신선식품 D2C서비스	매출액('21년)	401	종업원수	260
주업종	육류 가공업	주제품	신선식품 D2C서비스						
매출액('21년)	401	종업원수	260						
<p>기업명 : 콘텐츠퍼스트(주) 대표자 : 방선영 설립일 : 2012.12.10.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 1527 1412 1639"> <tr> <th>주업종</th> <td>정보 서비스업</td> <th>주제품</th> <td>웹툰 모바일 앱서비스</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>361</td> <th>종업원수</th> <td>98</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 영어, 불어, 독일어 등 다양한 언어로 번역된 국내 웹툰을 제공하는 글로벌 웹툰 플랫폼 "태피툰(Tappytoon)"을 운영하는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 다국어 효율적으로 관리, 배포, 사용하기 위한 다국어 번역 통합 저장소 운영과 클라우드 기반 인프라 기술 및 웹툰 추천시스템을 구축하여 대량의 데이터를 관리, 분석하고 사용자들에게 보다 안정적인 서비스를 제공하기 위하여 서비스하고 있으며,</li> <li>- 웹툰 번역을 위한 현지 인력풀을 구성하여 기계 번역된 데이터들을 문화적 특수성에 맞게 수정하는 등 글로벌 시장에서 문화적 상대성을 반영한 서비스를 제공하고 있음</li> </ul>	주업종	정보 서비스업	주제품	웹툰 모바일 앱서비스	매출액('21년)	361	종업원수	98
주업종	정보 서비스업	주제품	웹툰 모바일 앱서비스						
매출액('21년)	361	종업원수	98						

<p>기업명 : (주)테크타카 대표자 : 양수영 설립일 : 2020.05.15.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 271 1414 383"> <tr> <th>주 업 종</th> <td>소프트웨어 개발 및 공급업</td> <th>주 제 품</th> <td>물류 솔루션 플랫폼</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>14</td> <th>종업원수</th> <td>64</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 물류 데이터와 흐름을 이커머스 판매자에게 제공하는 물류 풀필먼트 솔루션 플랫폼 운영 기업으로, - "ARGO 물류 플랫폼"은 CMS, OMS, WMS, TMS, SCM 솔루션을 모듈단위로 구현하여 필요에 따라 선택 적용할 수 있는 SaaS 기반 플랫폼으로, - AI와 빅데이터 분석 기술을 기반으로, 물류의 데이터와 흐름을 최적화하여 모든 서비스 관리를 하나의 플랫폼에서 제공할 수 있으며, 물류 인프라가 상대적으로 취약한 이커머스 업체도 소비자들에게 빠르고 정확한 물류서비스 제공이 가능하게 하는 등 새로운 시장 창출이 기대됨</p>	주 업 종	소프트웨어 개발 및 공급업	주 제 품	물류 솔루션 플랫폼	매출액('21년)	14	종업원수	64
주 업 종	소프트웨어 개발 및 공급업	주 제 품	물류 솔루션 플랫폼						
매출액('21년)	14	종업원수	64						
<p>기업명 : (주)트레저헌터 대표자 : 송재룡 설립일 : 2015.01.05.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 891 1414 981"> <tr> <th>주 업 종</th> <td>영상제작업</td> <th>주 제 품</th> <td>MCN 플랫폼</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>253</td> <th>종업원수</th> <td>163</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) MCN(Multi Channel network) 비즈니스를 영위하는 기업으로 - 1인 크리에이터들의 영상 창작 활동을 전문적으로 관리·지원하여 플랫폼에 유통하고, 기술-미디어-플랫폼-콘텐츠-제조-유통 등 다양한 영역을 융합한 콘텐츠(브랜드 콘텐츠, 미디어 커머스, 오리지널 콘텐츠, 인플루언서 마케팅, 굿즈, 오프라인 행사 등)를 활용함 - TCMS(트레저헌터 크리에이터 관리 시스템)을 자체 개발하여 운영함으로써 크리에이터의 육성·관리에 전문성을 높였으며, 업계 경력이 풍부한 전문인력 보유와 파트너사와의 기술협력(플랫폼, 방송채널 사업, 애니메이션, 뷰티, 헬스, PB 등) 및 자체 유통라인을 구축한 커머스 환경 등이 강점임</p>	주 업 종	영상제작업	주 제 품	MCN 플랫폼	매출액('21년)	253	종업원수	163
주 업 종	영상제작업	주 제 품	MCN 플랫폼						
매출액('21년)	253	종업원수	163						
<p>기업명 : (주)트릿지 대표자 : 신호식 설립일 : 2015.12.24.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 1532 1414 1644"> <tr> <th>주 업 종</th> <td>소프트웨어 개발</td> <th>주 제 품</th> <td>농수축산물 유통 온라인 플랫폼</td> </tr> <tr> <th>매출액('21년)</th> <td>265</td> <th>종업원수</th> <td>174</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 농수축산물의 공정거래 중개와 공급자 정보제공, 계약 협상, 패키징, 운송, 세관 등 다양한 무역업무를 대행하는 풀필먼트 플랫폼을 운영하는 기업으로 - 현지 채용인력을 통해 수집된 농수축산물 관련 빅데이터를 통해 약 1,630개 품목, 40만개의 상태/패킹 데이터를 축적·가공하여 인텔리전스 서비스를 제공하고 있음 - 무역에 특화된 고객관리, 데이터 관리, 전사적 자원관리 프로그램을 통해 상품의 생산부터 품질관리, 물류까지 무역거래의 전과정을 책임짐으로써 거래의 신뢰성과 투명성을 높이고 있으며, 글로벌 풀필먼트 기업중 유사 서비스 기업이 없는 등 시장지배력을 확대하고 있음</p>	주 업 종	소프트웨어 개발	주 제 품	농수축산물 유통 온라인 플랫폼	매출액('21년)	265	종업원수	174
주 업 종	소프트웨어 개발	주 제 품	농수축산물 유통 온라인 플랫폼						
매출액('21년)	265	종업원수	174						

<p>기업명 : (주)파스토 대표자 : 홍종욱 설립일 : 2018.02.06.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 257 1412 347"> <tr> <td>주업종</td> <td>운송 서비스업</td> <td>주제품</td> <td>풀필먼트 서비스</td> </tr> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>129</td> <td>종업원수</td> <td>103</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 물류시스템에 IT 기술을 접목한 자체 물류관리 시스템을 통해 물류의 입고, 포장, 출고까지 물류 전과정을 자동화한 온라인 풀필먼트 서비스를 제공하는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 중소형 셀러들이 보증금과 최저 계약수량 등의 진입장벽 없이 건당 저렴한 수수료로 온라인 풀필먼트 시스템을 이용하여 이커머스 시장에 진입할 수 있는 차별화된 서비스를 제공하고 있음</li> <li>- 네이버의 공식 파트너 풀필먼트사로 지정되어, 네이버풀필먼트연합 내 SME(소상공인)의 물류 전담 및 다양한 서비스(24시 주문마감, 해외배송, 상온/저온 풀필먼트)를 제공할 예정이며, 2021년 기준 제휴센터를 포함하여 17만평 규모로 CJ대한통운에 이은 두 번째 규모의 풀필먼트 역량을 갖추고 있음</li> </ul>	주업종	운송 서비스업	주제품	풀필먼트 서비스	매출액('21년)	129	종업원수	103
주업종	운송 서비스업	주제품	풀필먼트 서비스						
매출액('21년)	129	종업원수	103						
<p>기업명 : 퓨처메디신(주) 대표자 : 정낙신,정완석 설립일 : 2015.06.04.</p> 	<p>○ 기업개요 (억원,명)</p> <table border="1" data-bbox="523 913 1412 1003"> <tr> <td>주업종</td> <td>연구개발업</td> <td>주제품</td> <td>치료용 의약품</td> </tr> <tr> <td>매출액('21년)</td> <td>10</td> <td>종업원수</td> <td>25</td> </tr> </table> <p>○ (선정사유) 뉴클레오사이드 유도체를 기반으로 하는 합성신약 개발 플랫폼 FOCUS를 기반으로 하는 6개의 파이프라인을 보유하고 있는 기업으로,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1) FM101을 이용한 비알콜성지방간염 치료제, 2) FM101을 이용한 녹내장 치료제, 3) FM301을 이용한 표적, 면역항암제, 4) FM701을 이용한 대사항암제를 주요 파이프라인으로 구축</li> <li>- 동사가 개발한 뉴클레오사이드 기반 합성신약 기술은 4대 질환 분야인 1)염증/섬유화 2)항바이러스, 3)암, 4)자가면역질환에 효과적으로 작용하며 경쟁사 대비 가격, 품질 경쟁력이 있음</li> </ul>	주업종	연구개발업	주제품	치료용 의약품	매출액('21년)	10	종업원수	25
주업종	연구개발업	주제품	치료용 의약품						
매출액('21년)	10	종업원수	25						

### 참고 3

## '22년 예비유니콘 특별보증 선정 기업 현황

- 최종 선정기업 평균 업력\*은 7.4년이며, 3년이상~5년 미만, 5년이상 7년 미만, 7년이상~10년 미만이 동일 비율(25%)로 많았음

\* 공고 마감일('22.4.12.) 기준

#### [ 업력 현황 ]

(단위: 개, %)

구분	3년 미만	3년 이상~ 5년 미만	5년 이상~ 7년 미만	7년 이상~ 10년 미만	10년 이상	합계
기업수	1	5	5	5	4	20
비율	5	25	25	25	20	100

- 직전년도 ('21년) 평균 매출액은 171억원이며, 매출 100억원 이상 ~ 300억원 미만(50%)이 가장 많았음

#### [ 매출현황('21년도) ]

(단위: 개, %)

구분	10억원 미만	10억원 이상 ~50억원 미만	50억원 이상 ~100억원 미만	100억원 이상 ~300억원 미만	300억원 이상	합계
기업수	-	5	2	10	3	20
비율	-	25	10	50	15	100

- 직전년도 ('21년) 평균고용 인원은 100명이며, 고용인원 30명 이상 ~ 60명 미만 (30%)이 가장 많았음

#### [ 고용현황('21년도) ]

(단위: 개, %)

구분	30명 미만	30명 이상 ~60명 미만	60명 이상 ~100명 미만	100명 이상 ~200명 미만	200명 이상	합계
기업수	2	6	5	4	3	20
비율	10	30	25	20	15	100

- 평균 투자유치 금액은 354억원이며, 200억원 이상 ~ 500억 미만 투자 유치 기업 (40%)이 가장 많았음

#### [ 투자규모 현황 ]

(단위: 개, %)

구분	100억원 이상 ~200억원 미만	200억원 이상 ~500억원 미만	500억원 이상 ~1,000억원 미만	1,000억원 이상	합계
기업수	7	8	4	1	20
비율	35	40	20	5	100

- 업종으로는 ICT 및 Data·Network·AI 기반 플랫폼 분야(50%)가 가장 많고, 바이오 분야와 제조 분야가 각 20% 비율로 선정

[ 업종별 현황 ]

(단위: 개, %)

구분	ICT·DNA 플랫폼	바이오	제조	제조			문화콘텐츠, 물류	합계
				기계/금속	화학/소재	식품		
기업수	10	4	4	2	1	1	2	20
비율	50	20	20	10	5	5	10	100

- 코로나19 국면에서 각광받고 있는 비대면 분야 사업 영위 성장 유망 기업들 (85%)이 다수 선정

[ 대면/비대면 현황 ]

(단위: 개, %)

구분	대면	비대면	비대면							합계
			생활 소비	물류 유통	스마트 헬스케어	스마트 B2B&금융	엔터테인먼트	기반 기술	개발 기술	
기업수	3	17	4	4	2	2	2	2	1	20
비율	15	85	20	20	10	10	10	10	5	100

- 기술평가등급별로는 A등급 (40%) 기업이 다수 선정

[ 기술평가등급 현황 ]

(단위: 개, %)

구분	BB+등급 이하	BBB등급	BBB+등급	A등급	A+등급	AA등급	AAA등급	합계
기업수	1	-	1	8	5	2	3	20
비율	5	-	5	40	25	10	15	100